Reprenons le dossier par l'accusation. Comme on l'a rappelé, la procédure de *nominis delatio* permit, à partir de la fin du II^e siècle avant notre ère, à ceux qui s'y engageaient de se faire une place dans l'espace public et offrit à ceux d'entre eux qui n'appartenaient pas à la classe politique, la possibilité d'y accéder. De fait, la prosopographie des accusateurs permet de faire apparaître une ouverture importante. Sur les quelque cent-quatre-vingt personnages dont on sait qu'ils ont accusé, une soixantaine, soit environ un tiers, n'appartenait pas à l'ordre sénatorial. Une vingtaine était d'origine équestre. Les autres, une quarantaine, étaient d'origine municipale⁹. La proportion est très importante. Elle est sans aucun doute supérieure à ce que l'on pourrait relever dans les autres voies d'accès aux magistratures et aux responsabilités publiques. On se souviendra notamment qu'avant la guerre sociale les accusateurs qui étaient issus de cités alliées pouvaient acquérir la citoyenneté romaine au titre du *praemium* qui sanctionnait la condamnation d'un magistrat malhonnête et que cette voie d'accès, même si elle était limitée, n'allait pas sans créer quelques interrogations, tant elle ouvrait la voie à des promotions inattendues¹⁰.

Dans ces conditions, on devrait s'attendre à ce que cette démarche ait fait l'objet de quelque spécialisation et que des individus aient multiplié les accusations pour progresser grâce aux succès et aux récompenses qu'elles apportaient. Ce n'était pourtant pas le cas. Cicéron en effet exposait dans le *de officiis* les règles de déontologie qui présidaient au choix de ce type de comportement.

Sed hoc quidem non est saepe faciendum nec umquam nisi aut rei publicae causa, ut hi quos antea dixi, aut ulciscendi gratia, ut duo Luculli, aut patrocinii, ut nos pro Siculis, pro Sardis in Albucio Iulius. (...) Semel igitur aut non saepe certe. Sin erit cui faciendum sit saepius, rei publicae tribuat hoc muneris, cuius inimicos ulcisci saepius non est reprehendum; modus tamen adsit. Duri enim hominis – vel potius vix hominis – videtur periculum capitis inferre multis. Id cum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere ut accusator

9 David 1992, 572–584.

10 Cic. Balb. 53–54 : *Quomodo igitur L. Cossinius Tiburs, (...) damnato T. Coelio, quomodo ex eadem civitate T. Coponius, civis item summa virtute et dignitate (...) damnato C. Masone civis romanus est factus ? (...) Quodsi acerbissima lege Servilia principes viri gravissimi et sapientissimi cives hanc Latinis (...) viam ad civitatem populi iussu patere passi sunt, (...) cum praesertim genus ipsum accusationis et nomen et eiusmodi praemium (...) neque senatori neque bono cuiquam nimis iucundum esse posset (...).*